Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
11/03/2025

ATA DA 3º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

3ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 11º (onze) dia do mês de março de 2025, realizou-se Sessão Plenária Ordinária do Conselho 4

Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a participação de Carolina Rocha Batista, 5

Francisco Horácio Pereira de Oliveira, Valquíria Aparecida Assis, Gabriel Vaz de Oliveira, 6

Lourival Batista de Oliveira Júnior, Alzira Alice de Souza, Beatriz Cavalcante de Oliveira,  7

Wallace Marcelino Pereira e Breno Leandro do Carmo Corrêa, Ario Maro de Andrade, Beatriz 8

Cavalcante de Oliveira Barros, Gelton Pinto Coelho Filho. A abertura dos trabalhos ocorreu às 9

17h45. Em primeira convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, a presidente, Carolina 10

Rocha Batista presidiu a mesa, convidou para assessorar a plenária o gerente executivo, Breno 11

Leandro do Carmo Corrêa o vice-presidente, Francisco Horácio Pereira de Oliveira. 12

I – EXPEDIENTE:  13

I-1 - APROVAÇÃO DA ATA DA 2º REUNIÃO PLENÁRIA DE 11/02/2025: Após a leitura 14

da Ata, a mesma foi aprovada por unanimidade.  15

1.2 – REPASSES DA COMISSÃO TOMADA DE CONTAS: O Gerente Executivo Breno 16

Leandro deu início à apresentação da prestação de contas referente aos meses de janeiro e 17

fevereiro de 2025. Ele informou que, no comparativo acumulado do resultado econômico, o 18

Conselho registrou um saldo de R$ 341 mil nesse período, um valor inferior ao do mesmo 19

período de 2024, que fechou em R$ 389 mil. Segundo o gerente, essa diferença se deve, 20

principalmente, ao aumento das despesas correntes, impactadas pela realização da cerimônia de 21

posse do Corecon-MG. De acordo com ele, em 2025, o evento ocorreu em fevereiro, enquanto 22

em 2024 foi realizado apenas em maio. Disse que dessa forma, os custos associados à posse 23

foram contabilizados mais cedo neste ano, o que contribuiu para o maior gasto nos primeiros 24

meses de 2025 em comparação com 2024. Em relação ao acumulado das receitas correntes falou 25

que até fevereiro de 2025 o Corecon-MG arrecadou R$ 773 mil, um valor ligeiramente superior 26

ao arrecadado no mesmo período de 2024, que foi de R$ 770 mil. No que diz respeito à receita 27

de contribuição, disse que houve um leve aumento: em 2024, a arrecadação foi de R$ 660 mil, 28

enquanto em 2025 chegou a R$ 670 mil. Já no acumulado das despesas de capital até fevereiro, 29

informou que houve um aumento em relação a 2024. Em 2025, o valor chegou a R$ 432 mil, 30

enquanto no mesmo período do ano anterior havia sido de R$ 380 mil. O gerente enfatizou 31

novamente que esse crescimento nos gastos está diretamente ligado à realização do evento de 32

posse. Além disso, destacou que outro fator que contribuiu para o aumento das despesas foi a 33

participação dos conselheiros e conselheiras do Corecon-MG em atividades realizadas em 34

Brasília junto ao Cofecon. 35

1.3 – PROCESSO LICITATÓRIO CONTABILIDADE: A Presidente Carolina Rocha 36

informou que o contrato da assessoria contábil se encerrará em 1º de abril de 2025 e que será 37

necessária a realização de um processo licitatório para a contratação de um novo serviço ou 38

renovação do contrato com a atual contabilidade. Para isso, está sendo estudado o melhor 39

formato de licitação a ser adotado. Ela destacou que será realizada uma pesquisa de mercado 40

para embasar a decisão. Além disso, comunicou que o funcionário Glaydson José foi nomeado 41

agente de contratação e será responsável por todos os processos licitatórios do Conselho. O 42

Gerente Executivo acrescentou que o termo de referência e o estudo técnico preliminar para a 43

realização do processo licitatório já foram elaborados. 44

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
11/03/2025

1.4 – PRÊMIO AMM DE BOAS PRÁTICAS NA GESTÃO MUNICIPAL: A Presidente 45

Carolina Rocha informou que a Associação Mineira de Municípios convidou o Corecon-MG 46

para participar da avaliação dos projetos dos municípios concorrentes ao Prêmio Boas Práticas 47

na Gestão Municipal. Ela mencionou que o Corecon-MG recebeu 26 projetos para avaliação, os 48

quais serão distribuídos entre os conselheiros. Para garantir a consistência nas notas e uma 49

avaliação de qualidade, a Presidente destacou que cada conselheiro deverá ler todos os projetos 50

antes de atribuir suas notas e que o Conselheiro Wallace Marcelino se prontificou a receber as 51

notas atribuídas pelos conselheiros e a realizar o cálculo para apurar a nota final de cada projeto, 52

evitando possíveis distorções nas notas e a apuração de um melhor resultado. A Presidente 53

também expressou seu agradecimento aos conselheiros que se disponibilizaram para realizar 54

essa importante tarefa e ressaltou que os projetos foram muito bem apresentados. 55

1.5 – INFORMAÇÕES SOBRE IMPLEMENTAÇÃO DO SEI: O Gerente Executivo Breno 56

Leandro informou que a implementação do SEI (Sistema Eletrônico de Informações) está 57

ocorrendo de forma bastante satisfatória no Corecon-MG. Ele ressaltou que todos os 58

funcionários estão totalmente empenhados no uso do sistema e que a adaptação às mudanças 59

tem sido muito positiva. Breno também destacou que, a partir de agora, os conselheiros deverão 60

relatar os pedidos de cancelamento ou suspensão de registro, bem como as solicitações de novos 61

registros, exclusivamente pelo sistema eletrônico. Falou que essa mudança contribuirá para a 62

redução de custos e diminuição do uso de papel. O Gerente Executivo, então, orientou os 63

conselheiros sobre o passo a passo para realizar a relatoria dos processos por meio do sistema 64

SEI, garantindo que todos compreendessem o novo procedimento. 65

II- ORDEM DO DIA: 66
2.1 - DISCUSSÃO E HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 67
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO: Debate e homologação dos deferimentos, 68
indeferimentos e diligências dos processos avaliados.  69

PROCESSOS SUBMETIDOS A PLENÁRIA DO DIA 11/03/2025

N
Proc. n.º SEI Registrado(a) N Registro

Decisão

plenária

1 141110.000025/2025-54 MABEL PIMENTA DE ALMEIDA RD 8566 DEFERIDO

2 141110.000022/2025-11 PEDRO PAULO LUZ LACERDA RD 5067 DEFERIDO

3 141110.000021/2025-76   LICIO DE SOUZA CRUZ RD 6256 DEFERIDO

2.2 - HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 70

REGISTRADO Nº DO REGISTRO Nº DO PROCESSO SEI

MARIA CAROLINA DO AMARAL COUTO 8786 141110.000078/2025-75

HUGO DIAS NONATO 8785 141110.000066/2025-41

III – INFORMES:  71

3.1 – MÊS DA MULHER ECONOMISTA: A Presidente Carolina Rocha informou que está 72

organizando uma live com a economista Rafaela Vitória, do Banco Inter. Ela mencionou que o 73

convite foi enviado à economista, que respondeu positivamente, manifestando interesse em 74

participar e sugerindo que o evento fosse realizado no mês de abril. Dessa forma, uma live com 75

Rafaela Vitória será realizada em abril. Além disso, Carolina anunciou que, durante o mês da 76

mulher, está planejado um podcast com economistas mulheres para debater os resultados do PIB 77

de 2024 e as expectativas para a economia em 2025. De acordo com a Presidente, serão 78

convidadas as economistas Gabriela Martins, da Fecomércio, Juliana Gagliardi, da FIEMG, e a 79

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
11/03/2025

doutora em economia Clara Brenck. A previsão é que a live ocorra no dia 19 de março. Carolina 80

também informou que ocorrerá um podcast organizado pela Comissão Étnico-Racial. Ela pediu 81

à conselheira Beatriz Barros que explicasse a dinâmica desse podcast. A conselheira Beatriz 82

Barros explicou que a proposta ainda está em construção, mas a ideia é que o podcast tenha 83

como tema o desenvolvimento nacional, com enfoque na ótica de mulheres economistas. De 84

acordo com ela serão abordados três tópicos: economia política e dados de gênero e raça, crise 85

climática e, por fim, um tema sobre econometria. A conselheira Alzira Alice também 86

compartilhou que o Conselho Federal de Economia solicitou indicações de mulheres 87

economistas para a realização de um podcast no âmbito nacional. Ela informou que indicou a 88

conselheira Beatriz Barros e também a economista Maria Lourdes, que apresentará uma poesia 89

na programação do mês da mulher economista do Cofecon. 90

3.2 – V SEMINÁRIO DOS ESTUDANTES DE ECONOMIA: A Presidente Carolina Rocha 91

informou sobre o andamento da organização do Seminário dos Estudantes de Economia, 92

programado para os dias 16 a 18 de maio. Ela mencionou que já foram realizadas duas reuniões 93

com os estudantes representantes do Corecon Acadêmico. Além disso, falou que o local do 94

evento já foi definido: será no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), que 95

cedeu o espaço para a realização do seminário. Carolina também compartilhou que os estudantes 96

sugeriram alguns economistas para ministrar as palestras, destacando o economista Paulo Gala 97

para a palestra de abertura. No entanto, ainda é necessário definir melhor o tema central do 98

seminário. 99

3.3 – LANÇAMENTO DO BOLETIM DE CONJUNTURA ECONÔMICA DO IPEAD: A 100

Presidente Carolina Rocha informou que o presidente do IPEAD, Fabrício Missio, entrou em 101

contato com o Corecon-MG com o objetivo de estreitar laços e formalizar uma parceria, além de 102

promover o lançamento da Carta de Conjuntura Econômica do IPEAD no Conselho. O evento 103

está programado para o dia 27 de março. Carolina destacou que essa será uma excelente 104

oportunidade para aproximar duas instituições de grande relevância, que desempenham um 105

papel fundamental na economia mineira. Todos os conselheiros manifestaram apoio à iniciativa. 106

Os conselheiros presentes sugeriram uma manutenção no sistema de ar condicionado do 107

auditório para receber o evento do dia 27 de março. O Gerente Executivo se prontificou a 108

solicitar a manutenção.  109

3.4 – LANÇAMENTO DO LIVRO PEQUENOS ECONOMISTAS: Carolina Rocha 110

informou que, no dia 22 de março, às 16 horas, ocorrerá no Corecon-MG o lançamento do livro 111

Pequenos Economistas: As Descobertas de Lili e Lolo, do economista registrado Rodrigo 112

Burato. O livro aborda a temática da educação financeira para crianças. A conselheira Valquíria 113

Assis destacou a importância da contribuição do economista Rodrigo Burato para a discussão 114

sobre a educação financeira infantil. Enfatizou que o economista solicitou o apoio do Conselho, 115

com a cessão do espaço para o evento e o incentivo à participação de economistas que tenham 116

filhos pequenos. A proposta foi aprovada por todos os conselheiros presentes. 117

3.5 – REPASSES DA ASSESSORIA JURÍDICA DO COFECON: O Gerente Breno Leandro 118

fez um repasse sobre os encaminhamentos realizados com o jurídico do Cofecon em relação aos 119

processos administrativos de cobrança, bem como o apoio na relatoria dos processos de 120

cancelamento e suspensão de registro. Ele informou que o assessor jurídico Paulo esteve 121

presente na sede do Corecon-MG e prestou suporte jurídico em alguns processos de pedidos de 122

cancelamento e suspensão de registro. Disse que o assessor Jurídico do Cofecon também se 123

colocou à disposição para auxiliar em processos licitatórios ou em qualquer outro procedimento 124

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
11/03/2025

que envolva pendências jurídicas. De acordo com o gerente, a proposta é que o assessor jurídico 125

retorne ao Corecon-MG em abril. No entanto, ele deixou claro que o assessor está disponível para ajudar 126
com qualquer processo a qualquer momento. Ele mencionou que, caso necessário, os processos podem 127

ser enviados via SEI para a assessoria, que dará o devido apoio. 128

Carolina Rocha Batista

Presidente

Francisco Horácio Pereira de

Oliveira

Vice-presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheira Efetiva

Ário Maro de Andrade

Conselheiro Efetivo

Lourival Batista Oliveira
Conselheiro Efetivo

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselheiro Efetivo

Emmanuele A. da Silveira

Conselheira Efetiva

Beatriz Cavalcante de Oliveira

Conselheira Efetiva

Weslley A. T. M. Cantelmo

Conselheiro Efetivo

Valquíria Aparecida Assis

Conselheira Suplente

Tania Cristina Teixeira

Conselheira Suplente

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro Suplente

Gabriel Vaz de Oliveira

Conselheiro Suplente

Paulo Henrique Barroso Menezes

Conselheiro Suplente

Davyson D. G. Barbosa

Conselheiro Suplente

Breno Leandro do Carmo Corrêa

Gerente Executivo

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
11/03/2025

 129